
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 87Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

Instaurante: Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultu-
ral, Habitação e Urbanismo de Belém.
Investigado: desconhecido.
Objeto da Investigação: apurar reclamação formulada por GIANE COIM-
BRA MALCHER, consistente no abandono de 14 (catorze), pelo antigo re-
sidente do imóvel vizinho ao seu, localizado na Passagem Bom Sossego, 
bairro de Sacramenta, Belém, PA.
Belém, 12 de julho de 2019.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação 
e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 454076
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO INQUÉRITO 

CIVIL Nº 000279-151/2016
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 000279-151/2016, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 090/2019
Data da Instauração: 10/07/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades cometidos pelo Governo do Es-
tado, através da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), em razão 
de contratação de empresa, através do Contrato nº 088/2013, para a 
reforma da Escola Julião Bertoldo, no município de Bagre.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE

Protocolo: 454088
RESUMO DA PORTARIA Nº 027/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000020-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000020-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Lava-jato, localizado em uma vila na Av. Senador Lemos, nº 
106-E, entre Tv. Alm. Wandenkolk e Av. Visconde de Souza Franco.
Objeto de Investigação: Suposta prática do crime de poluição sonora.
Belém, 08 de julho de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 454129
RESUMO DA PORTARIA Nº 034/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000091-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000091-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Claudemir A A.
Objeto de Investigação: Apurar a denúncia de que há 40 (quarenta) ga-
tos, abrigados em residência particular, sem instalações adequadas, cau-
sando transtornos à vizinhança.
Belém, 09 de julho de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 454106
RESUMO DA PORTARIA Nº 035/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000202-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000202-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Irmãos Alvarenga Ind. E Com. de Mad. Ltda. E Samise Ind. 
E Com. e Exportação Ltda EPP
Objeto de Investigação: Apurar a participação dessas empresas na fraude 
cometida pela empresa Tecnifl ora Ltda, referente a compra de crédito virtual.
Belém, 10 de julho de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 454139

EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2019-MP/PJGN 
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotoria de Justiça 
Garrafão do Norte, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei 
Complementar Estadual nº 57, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da 
Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 8º, II e III da Resolução CNPM 
nº 174/2017 e Art. 9º Resolução CNPM nº 174/2017 c/c Art. 4º Reso-
lução CNMP nº 23/2007, torna pública a instauração do PROCEDIMNTO 
ADMINISTRATIVO nº 01/2019-MP/PJGN, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte, situada no Prédio do Fórum, 
Travessa Luiz Miranda, s/nº, Bairro Centro, CEP: 68.665.000, Garrafão do 
Norte/Pará, fone 91 3434-4189, e-mail, mpgarrfaodonorte@mppa.mp.br.
Portaria nº 003/2019-MP/PJGN
Investigados: Prefeitura Municipal e Secretaria Municipal de Saúde de 
Garrafão do Norte- PA
Assunto: Apurar ATOS DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA praticados 
pela Gestora MARIA EDILMA ALVES DE LIMA e pelo Secretário Municipal 
de Saúde FRANCISCO MARCOLINO DE ALMEIDA, por RETARDAREM, deli-
beradamente, as Recomendações Ministeriais nº 07/2019 e 20/2019 MP/
PJGN, DEIXANDO DE CUMPRI-LAS integralmente, desamparando, assim, 
a paciente MARIA BENEDITA PONTES QUIRINO quanto à concessão dos 
medicamentos necessários à manutenção de sua saúde, posto ser esta 
portadora da enfermidade denominada ANGINA INSTÁVEL CRÔNICA GE-
NÉTICA, além de ser pessoa CARDIOPATA e HIPERTENSA, que apresenta, 
inclusive, problemas na TIREÓIDE, o que evidencia a IRREGULARIDA-
DE DOS SERVIÇOS PRESTADOS NA ÁREA DA SAÚDE, neste município de 
Garrafão do Norte, por parte da Gestão Municipal, sendo imprescindível 
a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTATIVO destinado a ACOMPA-
NHAR E FISCALIZAR, DE FORMA CONTINUADA, POLÍTICAS PÚBLICAS NA 
ÁREA DA SAÚDE E SUAS RESPECTIVAS INSTITUIÇÕES, bem como APU-
RAR FATO QUE ENSEJE A TUTELA DE INTERESSES INDIVIDUAIS INDIS-
PONÍVEL (Art. 8º, II e III da Resolução CNMP nº 174/2017)

Protocolo: 453892
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SIMP Nº 008429-031/2019
A 7ª PROMOTORA DE JUSTIÇA AGRÁRIA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas funcionais, torna público a instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 008429-031/2019, 
que se encontra à disposição na 7ª Promotoria de Justiça Agrária, na Av. 
Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade, Santarém do Pará.
Portaria de Instauração nº 012/2019-MP/7ªPJ.
Data da Instauração: 24/06/2019.
Objeto: acompanhar a instalação e a execução da Câmara de Tratamento 
de Confl itos Agrários e Fundiários no âmbito da Promotoria de Justiça 
Agrária de Santarém – II Região Agrária.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 453941
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SIMP Nº 008642-031/2019
A 7ª PROMOTORA DE JUSTIÇA AGRÁRIA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas funcionais, torna público a instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 008642-031/2019, 
que se encontra à disposição na 7ª Promotoria de Justiça Agrária, na Av. 
Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade, Santarém do Pará.
Portaria de Instauração nº 013/2019-MP/7ªPJ.
Data da Instauração: 27/06/2019.
Objeto: acompanhar a implantação do Sistema de Inspeção Municipal 
animal e vegetal nos Municípios de Alenquer, Almeirim, Aveiro, Belter-
ra, Curuá, Faro, Itaituba, Jacareacanga, Juruti, Mojuí dos Campos, Monte 
Alegre, Novo Progresso, Óbidos, Oriximiná, Prainha, Rurópolis, Santarém, 
Terra Santa e Trairão, pertencentes à 2ª Região Agrária.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 453951
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SIMP Nº 008643-031/2019
A 7ª PROMOTORA DE JUSTIÇA AGRÁRIA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas funcionais, torna público a instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 008643-031/2019, 
que se encontra à disposição na 7ª Promotoria de Justiça Agrária, na Av. 
Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade, Santarém do Pará.
Portaria de Instauração nº 014/2019-MP/7ªPJ.
Data da Instauração: 27/06/2019.
Objeto: acompanhar a situação da inspeção municipal nos matadouros do 
Município de Monte Alegre/PA.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 453957
PORTARIA N.° 4063/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos 
de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E :
I – DESIGNAR os Promotores de Justiça e servidores abaixo relacionados 
para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, conforme 
quadro:


